(cinco vírgula quatro por cento) conforme proposto e definido pelo MEC.. 

Com base na nova diretriz nacional de valorização do magistério, e considerando a carga 
horária prevista na legislação municipal, a atualização ora proposta estabelece o piso inicial no valor 
de R$ 3.868,00 (três mil oitocentos e sessenta e oito reais) para jornada de 30 (trinta) horas semanais, 
garantindo a observância proporcional do Piso Nacional. 

A relevância da matéria decorre do caráter constitucional da política de valorização do 
magistério, enquanto a urgência justifica-se pela necessidade de assegurar, após o impasse criado

[...]

atribuições legais que lhe são conferidas pelos art. 18, incisos VII e IX, bem como o Art. 44, § 
6, da Lei Orgânica Municipal, adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei: 

Art. 1° O Piso Salarial dos Profissionais do Magistério Público Municipal fica 

estabelecido em R$ 3.868,00 (três mil oitocentos e sessenta e oito reais) mensais, para carga 
horária de trinta horas semanais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 11.738/2008, 
que estabeleceu em R$ 5.130,63 (cinco mil cento e trinta reais e sessenta e três centavos), 
para carga horária de 40 horas semanais. 

Art. 2º Os anexos I, II, III, IV, V e VI da Lei nº. 2.154, de 22 de janeiro de 2024, 
alterados pela Lei 2.259, de 07 de fevereiro de 2025, passam a vigorar, na forma dos anexos